Nm 2, 8 - 9 e Jo 12, 32, NT). E seja esta a insígnia que deixamos à nossa descendência [...] Coimbra, 11^{as} Calendas de Dezembro, era de 1151 (tradução nossa)¹³.

Ulterior prova de que este texto estaria no horizonte dos comitentes e fruidores originários da fachada, achamo-la numa faustosa procissão destinada a assinalar o *Jubileu do Bom Jezus*, em 1773. Segundo o guião, faziam corte à Alegoria da Igreja militante, no carro 8º, “o Reyno de Portugal, como hum dos prim[ei]ros q[ue] abraçou a Fé [...]. Representava-se vestido d’Armas, com capacete, levando na mão o Escudo antigo de Portugal: com a letra *Tuum Domine Regnum (Paralip.)*¹⁴, E na outra hum Estandarte com as Armas reaes; e a letra *Et erit mihi regnum Sanctificatum, fide purum, et pietate dilectum*”¹⁵. É precisamente o núcleo do texto, destinado a ficar gravado na memória do povo, quer pela pregação, quer pelos meios audiovisuais do Barroco. Note-se que o contexto dessa autopercepção providencial do Reino é explicitamente o da veneração da Santa Cruz, em cujo dia da *Inventio* é representada a Igreja: “em huã carroça tirada a seis, vinha representada a Sancta Igr[e]ja Catholica, em huã formosa Dama, coroadada com Thiara Pontificia, com huã cruz, e calix na mão: com a letra *Sancta Mater Ecclesia e Ennarrabit omnis Ecclesia Sanctorum*¹⁶ e, no carro, *Gloriosum diem sacra veneratur Ecclesia, dum triumphale reseratur lignum*¹⁷. Trata-se, nem mais nem menos, do que de um verso do 1º responsório de Matinas (hoje “ofício de Leitura”) para a festa da Invenção

13 Ego Alfonsus Portugaliae Rex,[...]juro [...] quod ego [...] vidi ipse [...] verum Dominum Jesum Christum in Cruce extensum in hac forma. Ego eram cum mea hoste in terris ultra Tagum in agro Haurichio, ut pugnarem cum Ismaele, et aliis quatuor Regibus Maurorum, habentibus secum infinita milia;[...] Dum hoc video accedit ad me Joanes Ferdinandus de Souza vassalus de meo cubiculo dixitque surge Domine mi adest enim homo senex, vultque te alloqui, ingrediatur, dixi, si fidelis est. Ingressus ad me agnovi esse illum, quem visione videram, qui dixit mihi Domine bono animo esto, vinces, et non vinceris dilectus es Domino, posuit enim super te, et super sémen tuum post te oculos misericordiae suae usque in septimam decimam generationem, in qua attenuabitur proles, sed in ipsa attenuata ipse respiciet, et videbit. Ipse me jubet indicare tibi, quod cum audieris sequenti nocte tintinabulum demissorii mei,[...] egrediaris extra castra solus sine arbitris et ostendet tibi pietatem suam multam. Parui, et reverenter in terra positus, et dum in oratione positus sonitum spectarem, secunda noctis vigilia tintinabulum audivi et ense et scuto armatus egressus sum, extra castra, vidi-que subito a parte dextra, orientem versus, micantem radium, et paulatim splendor crescebat in majus, et dum oculos ad illam partem efficaciter pono, ecce in ipso radio clarius sole, signum crucis aspicio, et Jesum Christum in ea crucifixum, et ex una, et ex altera parte multitudinem juvenum candidissimorum, quos Sanctos Angelos fuisse credo;[...] Erat autem Crux mira magnitudinis, et elevata a terra quasi decem cubitos.[...] Dominus [...] dixit mihi, non ut tuam fidem auferem hoc modo apparui tibi, sed ut corroborarem cor tuum in hoc conflictu, et principia Regni tui supra firmam petram stabilirem: confide Alfonse, non solum enim in hoc certamine vinces, sed omnia alia, in quibus contra inimicos crucis pugnaveris: gentem tuam invenies alacrem ad bellum, et fortem petentem ut sub Regis nomine in hac pugna ingrediaris, nec dubites, sed quicquid petierint libere concede: ego enim aedificator, et dissipator Imperiorum, et Regnorum sum; volo enim in te et in semine tuo post te Imperium mihi stabilire, ut deferatur nomen meum in exteras gentes, et ut agnoscant successores tui Datorem Regni, insigne tuum ex pretio, quo ego humanum genus emi et ex eo, quo ego a judaeis emptus sum compones, et erit mihi Regnum sanctificatum, fide purum, et pietate dilectum.[...] non recedet ab eis, neque a te unquam misericordia mea, per illos enim paravi mihi messem multam, et elegi eos in messoros meos in terris longinquis. Haec dicens disparuit, et ego fiducia plenus et dulcedine redii in castra [...]idcirco praecipio successoribus meis in perpetuum futuris, ut scuta quaecumque in crucem partita, propter crucem, et quinque vulnera Christi in insigne ferant, et in unoquoque triginta argenteos et serpentem Moysis ob Christi figuram; et hoc sit memoriale nostrum in generatione nostra,[...] Facta carta Colimbria 11 kalendas decembris era de 1151.